

Waage-navnet og –slægten har islandske rødder

Inga har som Christianes ældste barnebarn bevaret det usædvanlige slægtsregister

Datter: Inga Waage (født 1926). Ergoterapeut.

Gift med Henning Wilcken (født 1918)

Far: Olaf Waage (1897-1967). Universitetssekretær.

Gift med Asta Strange Hansen (1895-1986).

Farfar: Georg Holger Waage (1868-1937).

Departementschef.

Gift med Christiane Munck (1869-1952)

Oldefar: Olafur Waage (1834-1909).

Provst i Herlufmagle.

Gift med Marie Christiane Nyborg (1841-1910)

Tiptipoldefar: Georg Holger Waage (1793-1842). Præst, direktør for Sorø Akademi.

Gift med Juliane Frederikke Broager (1799-1842)

Tiptipoldefar: Olafur Gislason Waage (1764-1797).

Købmand.

Gift med Sigrit Oddsdottir (1763-1853)

Slægtsregisteret indeholder kun **tiptipoldefar** Olafurs mødreneslægt. Om **tiptiptipoldefar** ved vi kun, at han hed *Gisli* og var en retskaffen almuemand. **Tiptipololdemor** *Margret Gudnadottir* fik sin søn *Olafur*, før hun blev gift. Hendes far, som var en vigtig mand, var nær ved at gå fra forstanden, da den datter, som han elskede mest for hendes skønhed og ypperlige anlægs skyld, kom således af sted.

Han forfulgte endog sin datter, men blev senere udsonet med hende og kom til at holde meget af hendes søn, da han så, hvor køn og nem og forstandig han blev. *Margret* blev senere gift med en fætter ved navn *Runolfur*. Hun var en rar, blid, stille, fornuftig og belæst kone, der kunne opremse sin slægt flere århundreder tilbage i tiden i alle retninger udenad.

Da **tiptipoldefar** *Olafur* dør i 1797, rejser hans enke *Sigrit* med sin 4-årige søn *Georg* til Danmark. Efter teologisk embedseksamen bliver han i 1824 præst i Næstved og adjunkt på Herlufsholm. Senere bliver han præst ved Vor Frue Kirke i København og dr.theol. ved reformationsfesten i 1836 med titel af professor og året efter direktør for Sorø Akademi. Det er hans søn *Olafur* der bliver provst i Herlufmagle og far til *Holger Waage* gift med *Christiane*.

Slægtsregisteret indeholder en anetavle, der fører slægten 35 slægtled tilbage til den danske sagnkonge

Regnar Lodbrog og den norske konge *Harald Hårfager*, der begge levede i 800-tallet og er omtalt i den islandske *Regnar Lodbrogs Saga* og i *Heimskringla*, den islandske Kongesaga. De islandske slægtsregistre har en høj troværdighed. Islands første beboere gjorde meget ud af at fortælle deres børn og børnebørn, at de ikke var vokset frem af klipperne eller moradset, men at de nedstammede fra de gæveste mænd i Norge.

Derfor begynder enhver islandsk saga med vidtløftige slægtsregistre, og sagaskriverne anfører som kilde de gamle kvad, som skjaldene havde sunget ved kongernes hoffer om de lange kongerækker og forfædrenes bedrifter.

Slægtsnavnet Waage

Tiptipoldefar *Olafur Gislason* er den første, der har optaget dette slægtsnavn, og det menes at stamme fra bygden *Vagur* i *Guldbringesyssel*. Efter islandsk navneskik hed han *Olafur Gislason* (dvs. *Gisles søn*). Slægtsnavne var endnu ikke almindelige i Island, men i det 18. århundrede begyndte enkelte efter dansk skik at optage slægtsnavne.

Titel-
nladet
på
tip-
oldefar
Georg
Holger
Waages
islandske
Slægts-
register

